
Funiculus 

uncinatus



PSYCHOPAT

je pojem budoucnosti



PSYCHOPATIE DNES                        

pro medicínu neexistuje,    

a to od nástupu MKN-10,    

nýbrž tento pojem          

nositele urážel a byl proto 

nahrazen         

OSOBNOSTNÍ 

PORUCHOU.



Chování:

- „Label“ (=značkování)

- nálepka 1. stupně

- „specialista“

- nálepka 2. stupně





NAŠE EPOCHA

ROZUM

NEROZUM 

EPOCHY



Pokud se v duchu Descartových doporučení pustíme do zvládání problému 

tak, že si ho rozložíme na několik menších, máme tu několik kategorií, s nimiž

je třeba počítat:

Ti, kdož

se neřídí

platnými 

pravidlyZLOČINCI ŠÍLENCI

POLITICI

UMĚLCI PROSTITUTKY

VĚDCI

PSYCHOPATI

SEKTY

A DALŠÍ A DALŠÍ A DALŠÍ…

VYNÁLEZCI



EGO struktura, chování:

- Porucha osobnosti;

- Organické změny  mozku;

- Bipolární porucha;

- Postpsychotický defekt.



Schizoidní porucha osobnosti

Paranoidní porucha osobnosti

Schizotypní porucha osobnosti

Histriónská porucha osobnosti

Antisociální porucha osobnosti

Hraniční porucha osobnosti

Narcistická porucha osobnosti

Anxiózní porucha osobnosti

Závislá porucha osobnosti

Obsedantně-kompulzivní porucha 

osobnosti



Schizoidní porucha osobnosti

Paranoidní porucha osobnosti

Schizotypní porucha osobnosti

Histriónská porucha osobnosti

Antisociální porucha osobnosti 

Každá antisociální osobnost je 

psychopat, neplatí ale naopak!
Hraniční porucha osobnosti

Narcistická porucha osobnosti

Anxiózní porucha osobnosti

Závislá porucha osobnosti

Obsedantně-kompulzivní porucha osobnosti



Phineas Gage



William O. Douglas             

Nejvyšší soud USA

NEGLECT SY 
Po prodělané CMP, kdy 

nebyla narušena řeč, 

návrat do zaměstnání. 

Anosognózie +                  

jalové vtipkování                      

a pseudologická 

„zdůvodnění“.

LEVÁ                                   PRAVÁ 







Kevin Dutton

Robert Schumann



RADKIN HONZÁK                             

seznamuje                                                        

DNES

toto velevážené shromáždění s cíli,                       

které jsou ve shodě s poznatky neurověd. 

Porouchaná osobnost                  

rozhodně není tím, co by rádi         

prosadili zpět mezi diagnózy jako 

PSYCHOPATII  
renomovaní odborníci,                                    

kteří o tom dost vědí.







AMYGDALA

THALAMUS

Strach a vztek

ZTUHNI!       

ÚTOČ!!           

PRCHEJ!!!



Žádný druh tu není věčně…



http://www.search-best-cartoon.com/cartoon-mouse/a-cartoon-mouse.jpg
http://www.search-best-cartoon.com/cartoon-mouse/angry-cartoon-mouse.jpg
http://www.search-best-cartoon.com/cartoon-mouse/angry-cartoon-mouse-02.jpg
http://www.search-best-cartoon.com/cartoon-mouse/cartoon-mouse-02.jpg
http://www.search-best-cartoon.com/cartoon-mouse/cartoon-mouse-10.jpg








AMYGDALA

THALAMUS







"'There is no God,' 

cry the masses 

more and more 

vociferously; and 

with the loss of 

God man loses his 

sense of values --

is, as it were, 

massacred 

because he feels 

himself of no 

account."



O podivínech a lidech nápadných

Neposedla ho 

příchylnost                                  

k práci…

Pěkné na tom je, že 

„ztrátou Arbeitsfreude 

trpěl po celý život 

Adolf Eichman.“





PSYCHOPATI

Praštění, 

vrtáci…



Vždycky když si 

sedám na židli, 

obávám se, že jí 

jedna noha chybí. 

Vždycky když má 

všechny, jsem 

příjemně překvapen. 



Robert D. Hare





Patrickův tříobloukový model (TriPM)



Dvoufaktorový model
psychopatického jednání

CHARAKTER                                    CHOVÁNÍ

SADAPTACEDOBRÁ ŠPATNÁ

SOCIÁLNĚUŽITEČNÝ                                      ŠKŮDCE



Kevin Dutton



Charakteristika:

• Absence strachu (anomálie CNS);

• Zvýšená impulzivita;

• Potřeba overstimulace (NS);

• Absence empatie;

• Překrývání s antisociální osobností:



Charakteristika:

• Absence strachu (anomálie CNS);

• Zvýšená impulzivita;

• Potřeba overstimulace (NS);

• Absence empatie;

• Překrývání s antisociální osobností:

Psychopatie AGRESIVITA



SOCIÁLNÍ DŮSLEDKY:

• Sebejisté vystupování; 

• Bezchybný výkon;

• Charisma;

• Snadné dosažení vůdčí role;

• Překračování hranic, potřeba stimulů;

• Manipulace a parazitování;

• Kriminalita různě brutálního stylu;



Je to starší než lidstvo…







Another misconception about psychopaths concerns diagnosis. A lot of people think 

that you’re either a psychopath or you’re not, that it’s all very black and white. But 

there is evidence to suggest that things aren’t as clear-cut as they seem. And that, 

psychopathy – likeheight and weight, for example – in fact lies on a SPECTRUM.

Další mylná představa se týká diagnózy. 

Většina lidí si myslí, že buď psychopat 

jste nebo nejste, což je příliš černobílé 

vidění. Jsou zde totiž důkazy, že věci 

nejsou takto jasně ohraničeny. A tak 

problém psychopatie, stejně jako 

například problém lehkosti a tíže, ve 

skutečnosti je nutné hledat ve SPEKTRU.



Duttonova představa

MIXÁŽNÍHO PULTU

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f7/Mixing_console.jpg


Bezohlednost, 

nebojácnost, 

impulzivita, 

sebevědomí, 

soustředěnost, 

chladnokrevnost,

mentální odolnost, 

šarm, 

charisma, 

omezená empatire,

nedostatek svědomí.

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f7/Mixing_console.jpg


PSYCHOPATI

AGRESIVITA

ANTISOCIÁLNÍ RYSY

„Hodní psychopati“

Kombinace psychopatických vlastností a charakteristik

PSYCHOPAT



Máme toxickou  

a benigní formu 

psychopatie:

"Toxická forma 

psychopatie je 

characterizována 

antisociálními rysy 

a impulzivitou…´“ 

Prof. Gerhard Blickle 





Psychopati totiž 

mají zcela jinak 

uspořádané 

funkce mozku. 

Emoce strachu 

jim chybějí,             

nebo si je 

neuvědomují, 

proto jednají 

zcela chladně.      

A vesměs úspěšně



Bylo by omylem se domnívat, 

že většina psychopatů je za 

mřížemi!

Naopak – více než 80 % jich 

běhá po svobodě a většinou si 

vedou velmi dobře.

20 %



Hrdinové, lidé „bez nervů“, světci, podnikatelé



Hrdinové, lidé „bez nervů“, světci, podnikatelé

S lidmi, které operuji 

nemám vůbec soucit. Je 

to luxus, který si nemohu 

dovolit… Pokaždé se na 

sále znovuzrodím jako 

chladný a bezcitný stroj.



Hrdinové, lidé „bez nervů“, světci, podnikatelé

Kdybych mluvil jazyky 

lidskými i andělskými, ale 

lásku bych neměl, jsem 

jenom dunící kov a zvučící 

zvon. Kdybych měl dar 

proroctví, rozuměl všem…



Hrdinové, lidé „bez nervů“, světci, podnikatelé



Hrdinové, lidé „bez nervů“, světci, podnikatelé

Jsme SAS, 

nikoliv SS



NEÚSPĚŠNÝ vs. ÚSPĚŠNÝ

• Vymlouvá se;

• Obviňuje druhé;

• Snaží se zavděčit;

• Je padavka;

• Nechá si vše líbit;

• Vrací se do minulosti;

• Odkládá;

• Příliš kombinuje;

• Bere si vše osobně;

• Příliš si láme hlavu.

• Plní závazky;

• Přijímá odpovědnost;

• Je k sobě upřímný;

• Dělá, co je třeba;

• Staví se k věcem čelem;

• Jde pořád vpřed;

• Nic neodkládá;

• Je věcný;

• Stará se, co je třeba dělat;

• Soustředí se na daný úkol.



VŮDČÍ versus PSYCHOPATICKÉ

• Charisma;

• Sebevědomí;

• Ovlivnění ostatních;

• Přesvědčivost;

• Vizionářství;

• Schopnost riskovat+

• Orientace na činy;

• Unese těžká 
rozhodnutí

• Vnějškový šarm;

• Grandiozita;

• Mnipulace;

• Podvody;

• Intriky;

• Impulzivita;

• Potřeba vzrušení;

• Emocionální chudoba, 
bez empatie.



Chcete-li na vrchol,          

pošlete tam napřed 

svou pověst!



Na seznamu,                                        

který se vzápětí objeví,                                                      

si zvolte jedno                       

liché číslo

A ZAPAMATUJTE SI,            

JAKÝ PŘEDMĚT K NĚMU PATŘÍ



1. Drahý kov

2. Vlna

3. Příbor

4. Zlatá barva

5. Vysoký lesk

6. Míč

7. Ostrý

8. Kočičí hračka

9. Kuchyňská potřeba

10. Kulatý



Z následujícího seznamu přiřaďte 

ke zvolenému číslu předmět, který  

k němu podle vašeho mínění PATŘÍ

A JÁ SE S VÁMI VSADÍM, ŽE VÍM, 

NA CO MYSLÍTE



Modrá fixa

Poštovní známka

Nůž na maso

Červené klubko příze

Originální olejová malba

Starý plstěný klobouk

Ostrov v jižním Pacifiku

Westernový dostavník

Hodiny s kukačkou

Žížala



Modrá fixa

Poštovní známka

Nůž na maso
Žluté klubko příze

Originální olejová malba

Starý plstěný klobouk

Ostrov v jižním Pacifiku

Westernový dostavník

Hodiny s kukačkou

Žížala



Nejvíce a nejméně 

psychopatických charakteristik

• Předseda představenstva

• Právník

• Media

• Obchodní zástupce

• Chirurg

• Novinář

• Policejní důstojník

• Duchovní

• Šéfkuchař

• Státní úředník

• Pečovatelka – pečovatel

• Zdravotní sestra

• Terapeut

• Řemeslník

• Kosmetička/vizážistka

• Pracovník charity

• Učitel

• Výtvarník

• Lékař

• Účetní 















Kevin Dutton

Harry Jelínek -

muž, který prodal Karštejn



?



Zanechme však hnusných 

témat a pojďme se podívat, jak 

pracuje mozek…

si myslíme, že



Thalamus 

A

Hypothalamus 

Poplachová fáze stresové reakce



Thalamus 

A

Hypothalamus 

Poplachová fáze stresové reakce



Thalamus 

A

Hypothalamus 

Jediná objektivně prokazatelná 

psychiatrická diagnóza



Jediná objektivně prokazatelná 

psychiatrická diagnóza…

1. Vyzařuje z něho nápadné kouzlo, je 

výmluvný a má povrchní šarm?

Ano (2 body)

pouze částečně (1 bod)

Ne (0 bodů)

2. Dokáže se grandiózně ohodnotit?

Ano (2 body)

pouze částečně (1 bod)

Ne (0 bodů)

3. Patologicky lže?

Ano (2 body)

pouze částečně (1 bod)

Ne (0 bodů)

4. Je chytrý manipulátor?

Ano (2 body)

pouze částečně (1 bod)

Ne (0 bodů)

5. Nemá výčitky svědomí nebo pocity 

viny?



F J

D K



F



K



D



J

































Jediná objektivně prokazatelná 

psychiatrická diagnóza…

…a patrně proto NEBYLA zavzata 

do DSM V, ačkoliv se o to velmi 

intentivně ucházela a měla slušné 

lobisty.

Zato se tam dostala deprese, jejíž 

charakteritikou je, že člověk pláče 

děle než dva týdny po pohřbu.



Robert Hare

DĚKUJI VÁM 

ZA POZORNOST



Literatura:

Babiak P, Hare, RD: Hadi v oblecích aneb Psychopat jde do práce. Academia, 

Praha 2014

Duffy JD: Mirror neurons and the reenchantment of bioethics. Am J Bioeth. 2009 

Sep;9(9):2-4

Dutton K: Moudrost psychopatů. Emitos, Brno, 2013;

Fecteau S, et al.: Psychopathy and the mirror neuron system: preliminary findings 

from a non-psychiatric sample. Psychiatry Res. 2008 Aug 15;160(2):137-44;

Haker H, et al.: Sociophysiology: basic processes of empathy. Neuropsychiatr, 

2010;24(3):151-60. [Article in Derman];

Hare RD: Bez svědomí. Dům Harfa, Praha, 2015

McNab A, Dutton K: Psychopatův průvodce na cestě k úspěchu. Emitos, Brno, 2015

Ronson J: Kdo je psychopat. CPress, Brno, 2014

Shahid R, et al.: Assessment of Emotional Intelligence in Pediatric and Med-Peds 

Residents. J Contemp Med Edu, 2016;4(4):53 

Stingo NR: Legal approach of antisocial personality disorders. Vertex. 2011 May-

Jun;22(97):188-98;



Radkin Honzák:

Portrét psychopata

Jelikož nejsem stapouch, ani sobý hnusec, rozdělím se zde o svůj

čtenářský zážitek z knihy The Psychopath Test anglického novináře

Jona Ronsona. Ta mě mimo jiné utvrdila v přesvědčení, že některým

učebnicím v mém oboru by prospělo, kdyby je místo jejich autorů

s e p s a l i z a s v ě c e n í n o v i n á ř i , p r o t o ž e t o u m ě j í l é p e .

Psychopat je slovo výstižné a dle mého soudu užitečné, nicméně

zavrhli jsme je, protože to prý jejich nositele uráželo. Tuhle korektnost

dotaženou za hranice vkusu lze jen těžko pochopit. Docent Prokůpek

nás poučil v šedesátých letech, kdy ještě termín měl v psychiatrii své

místo, že tito lidé nejsou v pravém slova smyslu nemocní, současně ale

také nejsou zdraví. Ronson přebírá domněnku současných badatelů, že

jsou ve své podstatě „jiní“. Jiní v tom smyslu, že jim chybějí některé

nervové struktury a proto vykazují zcela odlišné reakce na nebezpečí,

ale také na bolest, jejich impulzivita je špatně kontrolovaná, nechápou

problematiku viny a trestu a zcela jinak než 99% většina vidí smysl a cíl

mezilidských vztahů; jsouce typickými predátory, vnímají všechny své

bližní jenom jako kořist. Aby bylo jasno, řeč je o těch, kteří podle

dnešních pravidel splňují kriteria dissociální poruchy osobnosti s kódem

F60.2 v MKN-10 .

Co se týče životních osudů, najdeme je nejčastěji mezi pachateli

násilných trestných činů a vrahů, ale ty, kteří dokázali antisociální

impulzy zkrotit, objevíme mezi politiky, vrcholovými manažery a

bankéři, kde mají větší než desetiprocentní zastoupení. Není žádnou

vzácností, že se vypracují až na hlavy států. Jen asi promile z nich je

neškodných a zábavných jako ten rozesílatel tajuplných knižních

zásilek, jemuž se úspěšně podařilo napálit řadu předních neurovědců a

který vlastně Ronsona přivedl na stopu a posléze na lov psychopatů.

Na něm se autor zákonitě dostal k všeobecně uznávanému tvůrci

diagnostického systému odhalujícímu psychopaty, jímž je kanadský

profesor psychologie Robert Hare, který mu umožnil absolvovat kurs

pro profesionály. Tak byl Ronson dobře vybaven a vyzbrojen pro své

výpravy nejen do věznic a ústavů, ale také mezi „úspěšné“ jedince.

Protože si myslím, že rozpoznat psychopata dřív, než se stanem

jeho obětí, je docela zajímavé, představuji zde ve stručnosti Hareho

k r i t e r i a s h rnu tá v p r a x i do d vace t i po lo žk o véh o t es tu .

•) Dovede velmi úspěšně působit na své sociální okolí. Má kouzlo

osobnosti a často neodolatelný šarm. Umí se vetřít do přízně takovým

způsobem, že oklame i profesionály. Jedna z vyšetřovatelek popsala

svou zkušenost s již uvězněným psychopatem takto: „Posadili jsme se

a první věc, kterou mi ten chlapík řekl, bylo, jak krásné mám oči.

Během rozhovoru složil několik poklon mému vzhledu naprosto

přirozeným, milým a neodolatelným způsobem, že jsem se začala cítit

neobyčejně..., no neobyčejně půvabná a všechno jsem mu to spolkla,

přestože jsem zvyklá dávat si na podobné manipulace pozor. Když

jsem se pak ocitla venku, nemohla jsem uvěřit, že jsem schopná chytit

se do takové pasti .“

•) Má pocit grandiozity, narcismus, sebestřednost, představu o své 

nebetyčné ceně, významnosti a důležitosti. Váže se to logicky 

k předešlému, protože tím může druhé oslnit. „Říkají o mně, že 

neuznávám žádná pravidla. Není to pravda, uznávám. Ale jenom svá 

vlastní“, prohlásila osoba s těmito rysy. Později z ní vypadlo, že ta 

spočívají v co nejrychlejším ulovení toho, kdo je ve společnosti jedničkou.

•) Má potřebu neustálého vzrušení, jinak je ohrožován nudou. Pohybují se 

„v rychlé dráze“, vyhovuje jim styl „na hraně“, kde se neustále něco děje. 

Mnoho z nich se dopouští kriminálních činů nikoliv pouze pro zisk, ale 

především pro adrenalinový pocit napětí. „Je to tak úžasné jít na letiště 

s ukrytou drogou! Panbože, jak to je vzrušující!“ Obyčejná práce je k smrti 

nudí a tak je málokdy najdeme mezi úředníky. Krotkou výjimkou je 

Kristián.

•) Je patologickým lhářem. Umí fabulovat historky většinou o své 

velkoleposti, o svých plánech vyhlížejících navenek altruisticky, uvnitř však 

zcela prázdných, bezobsažných, nereálných. Na dotaz, zda snadno lže, 

odpověděla jedna žena se smíchem: „Jsem v tom nejlepší. A myslím, že 

to je proto, že na sebe občas prásknu něco nepěkného a oni si pak myslí, 

že když jsem schopná tohle přiznat, tak ostatní musí přece být také 

pravda.“

•) Má neobyčejně vyvinuté manipulativní schopnosti. Přesvědčivě 

předestírá své plány, do nichž vplétá ostatní osoby, je-li konfrontován se 

zcela odlišnou pravdou, dovede se z toho bleskově vylhat. Nic ho 

nevyvádí z míry, naopak, výsledkem řady navzájem si odporujících 

prohlášení je nakonec zcela zmatené okolí. Umí perfektně využít pravidla 

sociální psychologie, že při prvním setkání, ale později také, je vřelost 

hodnocena nejvýše ze sledovaných charakteristik a její předstírání mu 

vynáší. Působí důvěryhodně a ví, jak to maximálně zneužít.

•) Zcela postrádá pocity lítosti nad čímkoliv, co udělal, chybí pocity viny, 

jakkoliv důsledky jeho činů mohou být tragické a z hlediska 

nezúčastněného hodnoceny jako hrůzné. Naprosto klidně a chladně 

prohlašuje, že se necítí vinen, necítí ani potřebu se událostmi nějak 

zabývat. „Podívejte se na to reálně,“ řekl muž, který svou oběť ztloukl do 

bezvědomí. „On stráví pár měsíců v nemocnici a já budu pro tři stovky 

tvrdnout v kriminále celé roky. Kdybych ho byl chtěl zabít, byl bych ho 

podříznul. Já jsem jen potřeboval prachy, no chápete to?“ Takhle 

racionalizují všechno své antisociální chování, eventuálně je zcela popírají 

a obviňují kdekoho jiného. Litovat dokážou jedině sebe a vinu nacházet 

pouze na okolí.

•) Má zcela prázdný emoční život, navzdory předstírané vřelosti a občas 

dramaticky předváděným afektivním projevům trpí emoční chudobou. 

Jeho city jsou ploché a krátkodobé, oplakává-li svého psa, oplakává ve 

skutečnosti ztrátu majetku a symbolu statutu, nikoliv přítele. Je sobecký. 

Nemá ani sebemenší empatii. „Když jsem dělal tu banku, všiml jsem si, že 

se pokladní třese. Dokonce jí padaly z rukou peníze. Musela být pěkně 

rozrušená, a já nechápu proč. Kdyby na mě někdo namířil revolver, asi 

bych se bál, ale rozhodně bych nezvracel. A to nejsem robot, dovedu cítit 

vzrušení. Například při sexu, nebo když jdu do akce.“



•) Citovou prázdnotu zaplňuje četnými sexuálními avantýrami, je 

promiskuitní, většinou má řadu krátkodobých manželství, souběžných 

vztahů. Běžné, tím méně pevné vztahy však nikdy neumí vybudovat, 

protože ostatní lidi  – včetně partnerek – považuje za svůj majetek.

•) Je impulzivní, má nedostatečnou kontrolu vlastního chování, a to od 

dětství. V anamnéze objevíme již od školních let patologické lhaní, 

záškoláctví, šikanování, krádeže, předčasné získávání zkušeností 

s drogami, alkoholem, zbraněmi, sexem. Adolescence už bývá 

poznamenána závažnou kriminalitou. V témž stylu pokračuje. Chybí mu 

jakákoliv odpovědnost za vlastní činy, pokud za to někdo může, tak vždy 

jiní. Stále stojí na okraji společnosti, i ve vězení se dostává stranou od 

ostatních a je tam buď obáván, nebo ignorován. „Udělal jsem to, protože 

jsem to tak cítil,“ je běžná odpověď na dotaz po motivech, které nejsou 

často jasné ani nejbližším osobám. Manžel jedné obžalované vypověděl: 

„Najednou se zvedla od stolu a beze slova odešla z domova. Neviděli 

jsme ji půl roku. Proč to udělala, jsem se nikdy nedozvěděl...“ 

•) Vede parazitický způsob života, bezskrupulózně bere vše, chybí mu 

realistické dlouhodobé cíle. Běžný způsob obživy je pro něj nudný. Musí-li 

přesto u něj z jakýchkoliv důvodů setrvat, kompenzuje si své „oprávněné“ 

potřeby, kde může. Pokud nekončí ve vězení jako násilník, pohybuje se 

vesměs na té straně zákona, které se slušní lidé vyhýbají. Tam se bohužel 

může dopracovat na vysokou pozici na společenském žebříčku. 

A v tom je právě háček. Máme-li v životě štěstí a vyhýbáme-li se 

přístavním putykám, podezřelým brdlohům, hampejzům a chodíme-li 

večer brzy spát, nemusíme se s kriminálním psychopatem - násilníkem 

setkat. Ale těch, co po nich policie bude pátrat až za uherský rok, se nám 

vplete do života mnoho. Někteří rozhodují o osudech mnoha lidí, o 

budoucnosti zdravotnických zařízení, jiní je řídí a ti čučkaři v nich dokonce 

někde vedle nás pracují.

Můžeme na ně prstem ukázat jen na základě zkušeností s nimi i bez 

Hare Psychopath Checklist. Léčit je nelze, protože oni problém nemají a 

ani tvrdé vězení v Thajsku je nenapraví. Je lépe se k nim chovat jako 

k drátům na zem spadlým. A hlavně je nevolit!

Radkin Honzák

Portrét 

psychopata







x


